

Wyciątek z Kurjera Litewskiego.

w Wilnie dnia 5. Maja K. S. roku 1809.

Sanct - Petersburg S. K. 23go. Kwietnia. Od dawna chwiejący się Pokój między Austryą, zerwany został na koniec. Podług ostatnich wiadomości weszli Austriacy do Kieztwa Warszawskiego — oraz w dzierzawy Saskie i Bawarskie — Znowu więc zapaliła się niedawno na łądzie ugaszona woyna — Znowu podług ogólnego związku rzeczy, wszystkie Mocarstwa wziąć się muszą do Bronni — Austrii wojenne przygotowania pierwszą były przyczyną niesnasków — Rossya niemogła patrzeć obojętnie na te Zatargi — Użyto wszelkich sposobów na stłumienie ich w samym początku. Przełożono gwarancya Rossyi za Całość Austryackiego Państwa, Obiawiono w tedy, że na mocy przymierza z Francją, poczyta za naruszenie Praw Traktatami uswieconych i siłą wojenną popartych, wszelkie dotknięcie się ustanowionego porządku. Austriya nieodrzucając zrazu tych myśli spokojnych przekonywała, że czyni przygotowania iedynie dla własney obrony, że niebezpieczeństwa otaczające są do nich pobudką, że niema zamiaru prowadzić woyny zaczepney, i że pokoiu ona niezcrwie — Skutek pokazał, iak te zaręczenia nieskuteczne były — Przygotowania Obronne stopniami wzrastając, zamieniły się wzaczepne, zamiast postrachu niebezpieczeństwa, okazały się dumne widoki — Zaczęła się woyna od wtargnięcia w cudze Kraie pierwey, niżeli o niey przyzwoitym porządkiem oznaymiono Austriya przekonana dostatecznie, iak Rossya w tym rzeczy stanie postępować będzie, przedsięwzięła mimo wszelkich uwag zapalić woynę na samych granicach naszych, i poświęcić przyiaźń naszą swoim niezmiernym projektom — A zatym rozkazano Poselsiwu Rossyiskiemu opuścić Wiedeń, a Posłowi Austryackiemu tu przebywającemu obiawiono, że odtąd ustal iego stan dyplomatyczny, i wszelkie związki z nim i z Dworem iego są przzerwane — Te odniesionych Rossyiskim orężem zwycięstw nad Szwedami rokowało naybliższy pokoy; bie-



1690

biegające wiadomości o Negocyacyach utwierdziły toł
mniemanie, lecz ostatecznie wypadki Sztokholmskie zrzę-
dziły ważne, do tego przeszkody, kiedy Zniszczenie w
Szwecyi i stanowiące postępy Woysk naszych zdawały
się zbliżać Pokoy, w ten czas wybuchnęła w tém Państwie
Rewolucya oddalająca Króla od Rządów — Stryi tego
Xiążę Sudermanii ogłosił się Regentem, i Sęym
zwołał na dzień 1go Maja; woyska Armii Norwęgską
składające samowolnie zbliżyły się do Sztokholmu, i we-
szły do tej stolicy. Pretextem tych rozruchów było nie-
ukontentowanie z systematu, którym wplątał te Pań-
stwo w Wojnę tak daleko siłom nieodpowiednią — No-
wy Rząd oraz prosił Rossyi o zawieszenie Broni bez za-
miaru czasu, i przelożył propozycyę do pokoiu — Ani
jednego ani drugiego przyjąć nie można było — Niepo-
dobieństwo było traktować o pokoy z Rządem, który po-
dług wszelkich wiadomości sam niema przyzwoitey mo-
cy, lecz zostaje pod wpływem woyska zbuntowanego —
Niemożna było zgodzić się o zawieszenie Broni — Za-
trzymanie Woysk Rossyjskich na Drodze zwycięztw i
Korzyści, bez pewney i gruntowney nadziei pokoiu, bez
osnowania trwałey zasady, byłoby tylko pożyteczne te-
razniejszyemu czasowemu Rządowi, a zupełnie przeciwnie
prawdziwemu celowi pokoiu i ustanowieniu w samey Szwec-
cyi trwałego porządku — Rozkazano więc Armiom dzia-
łać najsilniey, a na uczynione dwukrotnie o pokoy i za-
wieszenie Broni przelożenie, odpowiedziano w tej Treści:
Rossya zawsze gotowa przystąpić do pokoiu, lecz ukła-
dać się niemoże, tylko z prawym rządem — Główne Za-
sady pokoiu są:

1. Odzierzenie Finlandii po Kalix, iako kraiu nietylko
orężem podbitego, lecz i politycznemi oraz cywilnemi
stosunkami nieodmiennie już do Imperium przyłączo-
nego —

2. Zamknięcie dla Anglików wszystkich portów szwedz-
kich na Baltyckim morzu. —

Zgodno z Oryginałem

ROZNIECKI,
Generał.